I raeterea declarat, hanc potestatem perpetuo in ecclesia 
fuisse, ut in sacramentorum dispensatione, salva illorum sub­
stantia, ea statueret vel mutaret, quae suscipientiuin utilitati,

,eq. 1 Cor. XI. 24. .eq. _ 4) loau. VI. 54. - 5) ib Vi's? • i.7) ¡b. VI. 52. - 8j ib. VI. 57. - 9) ib. VI. 59. ’ “ 6) lb> VL 55‘ “
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seu ¡psorum sacramentorum venerationi pro rerum, temporum 
et locorum varietate magis expedire iudicaret. Id autem 
Apostolus non obscure visus est innuisse, quum ait: Sic nos 
existimet homo 1) ut ministros Christi et dispensatores mysle- 
riorum Dci, atque ipsum quidem hac potestale usum esse 
satis constat, cum iu inultis aliis, luin in hoc ipso sacramento, 
quum, ordinatis nonnullis circa eius usum: Celera, inquit 2), 
guum venero, disponam. Quare agnoscens sancta mater ec- 
clesia bañe suam in adminislratione sacramentorum auctori- 
tatem, licet ab initio Cbrislianae religionis non iufrequens 
utriusque speciei usus fuisset, tamen progressu temporis latis- 
sime iam mutata illa consuetudine, gravibus et iustis causis 
adducta bañe eonsuetudinem sub altera specie communicandi 
approbavit3), et pro lege babendam decrevit, quain repro­
bare aut sine ipsius ecclesiae aucloritate pro libito mutare 
non licet.

C. III. Tutum et integrum Christum ac verum sacramentum sub 15S. 
qualibet specie sumi.

Insuper declarat, quamvis Redemptor noster, ut antea 
dictum est, in suprema illa cocna hoc sacramentum in duabus 
speciebus instituerit4) et Apostolis tradiderit, tamen fatendum 
esse, etiam sub altera tantum specie totum atque integrum 
Christum 5) verumque sacramentum sumi, ac propterca, quod 
ad fructum attinet, nulla gratia neeessaria ad salutem eos de­
fraudan, qui unain speciem solam accipiunt.

C. IV. Párvulos non obtigari ad communionem sacraméntale m.

Denique eadem sancta syuodus docet6), párvulos usu 
rationis carentes nulla obligan necessitate ad sacramentalem 
eucharistiae communionem, siquidem per baptismi lavacrum 
regeuerati ‘) et Christo incorporad adeptam iam filiorura Dei 
gratiam in illa aetate amitlere non possunt. Ñeque ideo 
tamen damnanda est antiquitas, si eum moreru in quibusdara 
locis aliquando servavit. Ut enim sanctissimi illi Patres sui 
facti probabilem causara pro illius temporis ratione habuerunt, 
ita cerle eos nulla salutis necessitate id fecisse sine contro­
versia credendum est.

SesçS XIII^—rf 1iCnr" ’ *• ~ 2) 1 Cor. XI. 34. — 3) conc. Constantiens.
encli" c 3 et can V' loCfi\alíe?J,a^ »“‘ec. not. 3. - 5) cf. supr. Sess. XIII. de 
ucn. c. i. et can. 3. — 6) cf. infr. ead. can. 4. — Î) Tit. III 5
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159 DE COMMUNIONE SUB UTRAQUE SPECIE ET
PARVULORUM.

Can. I. Si quis dixerit1), ex Dei praecepto vel neces­
sitate salutis omnes et singulos Christi {¡deles utramque spe- 
ciem sanctissimi eucharistiae sacramenti sumere debere: 
anathema sit.

Can. II. Si quis dixerit2), sanctam ecclesiam catholi- 
cam non iustis causis et rationibus adductam fuisse, ut laicos 
atque eliam clericos non confidentes sub pañis tantununodo 
specie communicaret, aut in eo errasse: anathema sit.

Can. III. Si quis negaverit3), totum et integrum Chri­
stum omnium graliarum fontein et auctorem sub una pañis 
specie sumi, quia, ut quídam falso asserunt, non secundum 
ipsius Christi institutionem sub utraque specie sumatur: ana­
thema sit.

Can. IV. Si quis dixerit, parvulis4), antequam ad annos 
discretions pervenerint, necessariam esse eucharistiae com- 
munionem: anathema sit.

Duos vero artículos alias propósitos 5), nondum tamen 
excussos, videlicet: an rationes, quihus sancta catholica ec- 
clesia adducta fuit, ut communicaret laicos atque etiam non 
celebrantes sacerdotes sub una tantum pañis specie, ita sint

160 relinendae, ut nulla ratione calicis usus cuiquam sit permit- 
tendus; et: an, si honestis et Christianae caritati consentaneis 
rationibus concedendus alicui vel nationi vel regno calicis 
usus videatur, sub aliquibus conditionibus concedendus sit, 
et quaenam sint illae; eadem sancta synodus in aliud tempus, 
oblata sibi quamprimum occasione, examinandos atque de- 
finiendos reservat.

DECHETUM DE REFORM ATI ONE.

Eadem sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina
synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, pracsidenti- 
bus m ea eisdem apostolicae sedis legatis, ad Dei omnipo- 
tenlis laudem et sanctae ecclesiae ornamentum ea, quae 
sequuntur, de reformations negotio in praesenti statuenda

Sess. XXI. 1) cf. supr. cad. c. 1.
Sess. XIII. de euch. c. 3. et can. 3. _
extr. et infr. Sess. XXII. in deer. fin.

— 2) cf. cap. cit. 
cf. supr. c. i. — 3) cf. supr. c. 3. 

- 5) cf. Sess.Xlll
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C. I. Episcopi gratis cum ordines conferant, turn dimissorias ct testi­
moniales literas dent., pro quibus eorum minislri nihil prorsus, notarii

autem quod in decreto praefinitum est accipiant.

Quoniam ab ecclesiastico ordine omnis avaritiae snspicio 
abesse debet, nihil pro collatione quorumcunque ordinuni, 
etiam clericalis tonsurae, ncc pro literis dimissoriis aut testi- 101 
nionialibus, nee pro sigillo, nee alia quacunque de causa, etiam 
sponte oblatum, episcopi et alii ordinum collatores, aut eorum 
ministri quovis praetextu accipiant. Notarii vero in ¡is tan- 
tum locis, in quibus non viget laudabilis consuetudo nihil ac- 
cipiendi, pro singulis literis dimissoriis aut testimonialibus 
decimam tantum unius aurei partem acciperc possint, dura­
in odo eis nullum salarium sit constitutum pro officio exercendo. 
Nec episcopo ex notarii commodis aliquod eraolumentum ex 
eisdem ordinum collationibus directe vel indirecte provenire 
possit. Tunc enim gratis operara suam eos praestare omnino 
teneri decernit, contrarias laxas, ac statuta et consuetudines, 
etiam immemorabiles, quorumcunque locorum, quae polius 
abusus et corruptelae simoniacae pravitati faventes nuncupari 
possunt, penitus cassando et interdicendo, et qui secus fece- 
rint, tam dantes quam accipientes, ultra divinara ultionem 
poenas a iure i) inflictas ipso facto incurrant.

(?. II. .drcentur a sacris ordinibus qui non habent unde viverepossint.

Quum non deceat eos, qui divino ministerio adscripti 
sunt, cum ordinis dedecore mendicare, aut sordidum aliquem 
quaestum exercere, compertumque sit, complures plerisque 
in Iocis ad sacros ordines nullo fere delectu admitli, qui 
variis artibus ac fallaciis confingunt se beneficium ecclcsiasti- 
cuin aut etiam idóneas facultates oblinere: statuit sancta syn- 
odus, ne quis deinceps clericus saecularis, quam vis alias sit 
idoneus moribus, scientia et aetate, ad sacros ordines pro- 
moveatur, nisi prius legitime constet, eum beneficium eccle- 
siasticum, quod sibi ad victum honeste sufficiat, paciiice pos- 
sidere. Id vero beneficium resignare non possit, nisi facta 
mentione, quod ad illius beneficii titulum sit promotus; ñeque 
ea resignalio admittatur, nisi constito, quod aliunde vivere 
commode possit; et aliter facta resignatio nulla sit. Patri- 
moniutn vero vel pensionem obtinentcs ordinari posthac non

Sess. XXI. 1) c. 6. C. T. qn. 1. (Gelas.) c. 8. ead. (come. Chale.) c. 101. ib. 
(cone. Tol. XI.) c. 107. ib (Xicol. II. in cone. Rom.) c. 113. ib. (Gregor. X II. in 
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possint, nisi illi, quos episcopus iudicaverit assumendos pro 
necessitate vel commoditate ecclesiarum suarura; eo quoque 
prius perspecto, patriinonium illud vel pensionem vere ab eis 
obtineri, taliaque esse, quae eis ad vitara sustentandam satis 
sint. Atque illa deinceps sine licenlia episcopi alienari aut 
exstingui vel remitti nullatenus possint, doñee beneficiuiu 
ecclesiasticum sufficiens sint adepti, veí aliunde babeant unde 
vivere possint; antiquorum canonum 4) poenas super bis in­
novando.
C. III. Ratio, distributiones quotidianas augendipraescribitur; quibus 

debeantur ; non servientium contumacia punitur.
Quum beneficia ad divinuin cultura atque ecclesiastica 

muñía obeunda sint constituía2), ne qua in parte minuatur 
divinus cultus, sed ci debitum omnibus in rebus obsequium 
praestetur: statuit sancta synodus in ecclesiis tam cathedrali- 
bus quain collegiatis, in quibus nullae sunt distributiones 
quotidianae 3), vel ita tenues, ut verisimiliter negligantur, 

163 tertiam partem fructuum et quorumcunque proventuum et ob- 
ventionum tam dignitatum quam canonicatuum, personatuum, 
portionura et officiorum separari debere, et in distributiones 
quotidianas converti, quae inter dignitates oblinentes et cete- 
ros divinis interessentes proportionabililer iuxta divisionein 
ab episcopo, etiam tanquam apostolicae sedis delegato, in 
ipsa prima fracturan deductione faciendain dividantur, salvis 
tamen consuetudinibus earum ecclesiarum, iu quibus non resi­
dentes seu non servientes nihil vel minus tertia parte perci- 
piunt; non obstantibus exemplionibus, ac aliis consuetudinibus, 
eliam immemorabilibus, et appellatiouibus quibuscunque. Cre- 
scenteque4) non servientium contumacia liceat contra eos pro­
cederé iuxta iuris ac sacrorum canonum dispositionem.

C. IV. Coadjutores curae animarum quando sint assumendi. Ratio 
novas parockias erigendi traditur.

Episcopi, etiam tanquam apostolicae sedis delegati, in 
omnibus ecclesiis parocbialibus vel baptisinalibus, in quibus 
populus ita numerosus sit, ut unus rector non possit suílicere 
ecclesiasticis sacramentis ministrandis et cullui divino pera- 
gendo, cogant rectores, vel alios, ad quos pertinet, sibi tot

Sess. XXI. 1) cf. 2. X. de praeb. III 5 (FniHV’« t , i . •> ,Lat 111.) c. 16. et23. ib. (lnnoc. 111.) c. 37. h t i?, VitoÍí/d vin í*
2) cf. c .15. inVlto de rescr. I. 3. (Bonif. VIII.) — 3 cf'se« XXIl' ü
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sacerdotes ad hoc munus adiungcre, quot sufficiant ad sacra­
menta exhibenda et cnltum divinum celebrandum. In iis vero, 
in quibus ob locorum distanliam sive diflicultatem parocbiam 
sine magno incomraodo ad percipienda sacramenta et divina 
officia audienda accedere non possunt, novas parocbias, etiam 
invltis rectoribus, iuxta formam constitutionis Alexandri III. *), 
quae incipit: ¿4d audienliam, constituere possint. lilis autem ím 
sacerdolibus, qui de novo erunt ecclesiis noviter erectis prae- 
ficiendi, competens assignetur portio arbitrio episcopi ex 
fructibus ad ecclesiam matricem quomodocunque pertinen- 
tibus; et, si necesse fuerit, compellere possit populum ea sub­
ministrare, quae sufficiant ad vitam dictorum sacerdotum sus- 
tentandam; quacunque reservalione generali vel speciali vel 
affectione super dictis ecclesiis non obstantibus. Ñeque huius- 
modi ordinationes et erectiones possint tolli nec impediri ex 
quibuscunque provisionibus, etiam vigore resignations, aut 
quibusvis aliis derogationibus vel suspensionibus.
c. V. Possunt episcopi facere uniones perpetuas in casibus a iure 

permissis.
Ut etiam ecclesiarum status, ubi sacra Deo officia mi- 

nistrantur, ex dignitate conservetur, possint episcopi, etiam 
tanquam apostolicae sedis delegati, iuxta formam iuris, sine 
tarnen praeiudicio obtinentium, facere uniones2) perpetuas 
quarumeunque ecclesiarum parochialium et baptismalium, et 
aliorum beneficioruni curatoruin vel non curatornm cum cu- 
ratis propter earum paupertalem et in ceteris casibus a iure 
permissis, etiam si dictae ecclesiae vel beneficia essent gene­
raliter vel specialiter reservata aut qualitercunque alfecta. 
Quae uniones etiam non possint revocari, nec quoquo modo 
infringí vigore cuiuscunque provisionis, etiam ex causa resig­
nations, aut derogationis aut suspensionis.
C. VI. Imperitis parochis vicarii assignala parte fruetuum depu- 165 

tentur: in scandalo perseverantes privar» beneficiis possint.

Quia illiterati3) et imperili parochialium ecclesiarum 
rectores sacris minus apti sunt officiis, et alii propter eoruni 
vitae turpitudinem potius destruunt quam aedificant, episcopi, 
etiam tanquam apostolicae sedis delegati, eisdem illileratis et

s e » ». XXI. 1) c. 3. X. de eccl. aedif. III. 48. et infr. inter const, ex ant. 
iiire desumut per cone. Trid. innovatas. — 2) cf. c. 8. X. de excess, prael. 
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imperitis, si alias honestae vitae sint, coadiutores autvicarios 
pro tempore dcputare, partemque fructuum eisdem pro suffi- 
cienti victu assignare, vel aliter providere possint, quacunque 
appellatione et exemptione remota. Eos vero *), qui turpiter 
et scandalose vivunt, postquam praemonili fuerint, coerceant 
ac casligent, et, si adliuc incorrigibiles in sua nequitia per- 
severent, eos beneficiis iuxta sacrorum canonum constitutio- 
nes, exemptione et appellatione quacunque remota, privandi 
facultatem babeant.

C. VII. Episcopi Iransferant beneficia ex ecclesiis , quae nequeunl 
reslatir ari; alias vero reparari curen!.; quid in /toe servandum sil.

Quum illud quoque valde curandum sit, ne ea, quae sa­
tos cris ministeriis dicata sunt, temporum iniuria obsolcscant el 

'ex hominum memoria excidant, episcopi, etiam tanquam 
apostolicae sedis delegati, transferre possint beneficia Sim­
plicia, etiam iuris patronatus, ex ecclesiis, quae vetustate vel 
alias collapsae sint, et ob eorum inopiam nequeant instauran, 
vocatis iis, quorum interest, in matrices aut alias ecclesias 
locorum eorundem seu viciniorum arbitrio suo; alque in eis- 
dem ecclesiis erigant altaría vel capellas sub eisdem invo- 
cationibus, vel in iam erecta altaría vel capellas Iransferant 
cum ómnibus emolumentis et oneribus prioribus ecclesiis im- 
positis. Parocbiales vero ecclesias, etiam si iuris patronatus 
sint, ita collapsas reíici et instauran procurent ex fructibus 
et provenlibus quibuscunque '-), ad easdem ecclesias quomodo- 
cunque pertinentibus. Qui si non fuerint suflicientes, omnes 
patronos et alios, qui fructus aliquos ex dictis ecclesiis pro­
venientes percipiunt, aut, in illorum dcfectum, parochianos 
ómnibus remediis opportunis ad praedicta cogant, quacunque 
appellatione, exemptione et contradictione remota. Quod si 
nimia egestate omnes laborent, ad matrices seu viciniores
ecclesias transferantur, cum facúltale tam dictas parocbiales 
quam alias ecclesias dirutas in profanos usus non sórdidos, 
erecta tamen ibi cruce, convertendi.

C. VIII. Monasterio contntendala, in quibus non viget regularis ob­
servan lia, et beneficia quaecunque quotannis ab episcopis visitenlur.

Quaecunque in dioeccsi ad Dei cultum speclant, ab or­
dinario diligenter curari, atque iis, ubi oportet, provideri

Sess.
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aequum est. Propterea commendata monasteria, etiam abbatiac, is* 
prioratus etpraepositurae nuncupatae, in quibus nonviget regu- 
laris observantia, nec non beneficia tam curata quam non curata, 
saecularia et regularía, qualitereunque commendata, etiain 
exempta, ab episcopis, etiam tanquam apostolicae sedis de- 
legatis, annis singulis visitentur1); curentque iidem episcopi 
congruentibus remediis, etiam per sequestrationem fructuum, 
ut quae renovatione indigent aut restauratione refieiantur, et 
cura animarum, si qua illjs vel eorum annexis immineat, alia- 
que debita obsequia recté exerceantur; appellationibus quibus- 
cunque, privilegiis, consuetudinibus, etiam immemorabili tem­
pore praescriplis , conservatoriis , iudicum deputalionibiis , et 
eorum iuhibitionibus non obslantibus. El, si in cis vigeret 
observantia rcgularis2), provideant episcopi paternis admo- 
nitionibus, ut eorum regularium superiores iuxta eorum regu­
laría insliluta dcbitam vivendi rationem obsenent et obser­
van faciant, et sibi subditos in officio contineant ac mode- 
rentur. Quod si admoniti intra sex menses cos non visita- 
verint vel correxerint, tunc iidem episcopi, etiam ut delegati 
sedis apostolicae, eos visitare possint et corrigere, prout ipsi 
superiores possent iuxta eorum instituía; quibuscunque appel­
lationibus, privilegiis et exemptionibus penitus remotis et non 
obstantibus.

C. IX. Quaestorum eleemosynarum nomen et usus toUitur. Indul- 
genlias et spirituales gratias ordinarii publicent. Duo de

capitulo eleetnosynas gratis accipiant.

Quum multa a diversis antea conciliis, tam Laterancnsi3) igs 
ac Lugdunensi, quam Viennensi 4), adversus pravos eleemosy­
narum quaestorum 5) abusus remedia tunc adhibita poste- 
rioribus temporibus reddita fuerint inutilia, potiusque eorum 
malilia ita quotidie magno fidelium omnium scandalo et que­
rela excrescere deprehendatur, ut dc eorum emendatione 
nulla spes amplius relicta videatur: statuit, ut posthac in 
quibuscunque Cbristianae religionis locis eorum nomen atque 
usus penitus aboleatur, nec ad officium huiusmodi exer- 
cendum ullatenus admittantur; non obstantibus privilegiis, 
ecclesiis, monasleriis, hospitalibus, piis locis et quibusvis

Sess. XXI. 1) cf. Sess. VII. de ref. c. 8. Sess. XXIV. de ref. c. 9- Jess. 
XXV. de regular, et mon. c. 20. — 2) cf. Sess. XXV. cap. cit. — 3) A
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cuiuscunque gradus, status et dignitatis personis concessis, 
aut consuetudinibus etiam imraemorabilibus. Indulgentias 
vero aut alias spirituales gratias, quibus non ideo Christi fide- 
ies decet privari, deinceps per ordinarios locorum, adliibitis 
duobus de capitulo, debitis temporibus populo publicandas 
esse decernit. Quibus etiam cleemosynas atque oblata sibi 
caritatis subsidia, nulla prorsus mercede accepta, fideliter 
colligendi facultas datur, ut tándem coelestes hos ecclesiae 
thesauros non ad quaestum, sed ad pietatem exerceri omnes 
vere intelligant.

Indictio futurae sessionis.
Sacrosancla oecumenica et generalis Tridentina svnodus, 

in Spiritu sancto legitime congrégala, pracsidentibus in ca 
eisdem apostolicae sedis legatis, staluit etdecrevit, proximam 
futuram sessioncm babendam et celebrandam esse feria quinta 
post octavara festi Nativitatis beatae Mariae Virginis, quac 
erit décima séptima mensis Septembris proxime fuluri; boc 
tamen adiecto, quod dictnni terminum, ac unicuique sessioni 
in posterum praefigendum, ipsa sancta svnodus pro eius ar­
bitrio et volúntate, sicuti rebus concilii putaverit expediré, 
etiam in generali congregatione restringere et prorogare libere 
possit et valeat.

SESSIO XXII.
Q U A E E S T SEXTA

SUB PIO IV. PONT. MAX.,
CELEBRATA

DIE XVII. SEPTEMBRIS MDLXII.

DOCTRINA DE SACRIFICIO MISSAE.

Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus, 
in Spirit« sancto legitime congrégala, praesidentibus in ea 
eisdem apostolicae sedis legatis, ut vetus, absoluta atque 
omm ex parte perfecta de magno eucharisliae mysterio in 
sancta calholica ecclesia fides atque doctrina retineatur, el in 
sua púntate propulsatis erroribus atque haeresibus conser- 
vetur, de ea, quatenus verum et singulare sacrificium est, 
Spiritus sancti illustratione edocta, haec, quae sequuntur, 
docet, déclarai et fidelibus populis pracdicanda decernit.
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C. I. De institutions sacrosancti missae sacrificii.

Quoniam sub priori testamento, teste Apostolo Paulo, 
propter Levitici sacerdotii imbecillitatem consummatio non 
erat, oportuit, Deo Patre raisericordiarum ita ordinante, sa- 
cerdoteni alium secundum ordinem Melchisedech *) surgere, 
Dominum nostrum lesum Christum, qui posset omnes, quol- 
quot sanctifieandi essent, consummare et ad perfectum addu- no 
cere. Is igilur Deus et Dominus noster, et si semel se ip- 
sum in ara crucis, morte intercedente, Deo Patri oblalurus 
erat, ut aeternam illic redemptionem operaretur, quia tamcn 
per mortem saeerdotium eius exstinguendum non erat2), in 
coena novissima, qua nocte tradebalur, ut dileetae sponsae 
suae ecclesiae visibile, sicut bominum natura exigit, relin- 
queret sacrificium, quo cruentum illud semel in cruce per- 
agendum repraesentaretur, eiusque memoria in finem usque 
saeculi permaneret3), atque illius salutaris virtus in remissio- 
nem eorum, quae a nobis quolidie commitluntur, peccatorum 
applicaretur, sacerdotem secundum ordinem Melchisedech se 
in aeternum constitutum declarans4), corpus et sanguinem 
suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit, ac sub 
cariindem rerum symbolis Apostolis, quos tunc novi testa- 
menti sacerdotes constituebat, ut suinerent, tradidit, et eis- 
dem, corumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, 
praecepit per haec verba: Hoc facite in meam commemo- 
rationem3), uli semper calbolica ecclesia intellexit et docuit. 
Nam celebrato veteri pascba, quod in memoriam exitus de 
Aegypto multiludo filiorum Israel immolabat G) , novum insti- 
tuit pascba se ipsum, ab ecclesia per sacerdotes sub signis 
visibilibus immolandum in memoriam transitus sui ex hoc 
mundo ad Patrem, quando per sui sanguinis effusionem nos 
redemit, eripuitque7) de potestate tenebrarum, et in regnum 
suum transtulit. Et haec quidem ilia munda oblatio est, quae 
nulla indignitate aut malitia ofTerentium inquinari potest; 
quam Dominus per Malachiam8) nomini suo, quod magnum 
futurum esset in gentibus, in omni loco mundam offerendam 
praedixit, et quam non obscure innuit Apostolus Paulus Co- 
rinlhiis scribens9), quum elicit, non posse eos, qui partici-ni 
palione inensae daemoniorum polluti sint, mensae Domini

Sess. XXII. 1) Hebr VII. 11. — 2) Hebr. VII. 24. — 3) 1 Cor. XI. 
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participes fieri, per mensam altare utrobique intelligens. 
Haec denique ilia est, quae per varias sacrificiorum >) na­
turae et fegis tempore simililudines figurabatur, utpote quae 
bona omnia per illa signifícala velut illorum omnium consum­
mate et perfectio complectitur.

C. II. Sacrificium. missae est propitiatorium tata pro vivís quam 
pro (¡efundís.

Et quoniam in divino hoc sacrificio, quod in missa per- 
agitur, idem ille Christus conlinetur, et incruento innno- 
latur, qui in ara crucis semel se ipsum cruente obtulit2), 
docet sancta synodus, sacrificium istud vere propitiatorium 
esse, per ipsumque fieri, ut, si cum vero corde et recta fide, 
cum metu et reverenda, contriti ac poenitenles ad Deum ac- 
cedamus, misericordiam consequamur, et graliam inveniamus 
in auxilio opportuno. Iluius quippe oblatione placatus Do- 
minus gratiam et donum poenitentiae concedens, crimina et 
peccata etiam ingentia dimittit. Una enim eademque est 
hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui se 
ipsum tune in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa. 
Cuius quidcin oblationis cruentae, inquam, fructus per bañe 
incruentam uberrime percipiuntur, tanluni abest, ut illi per 
bañe quovis modo derogetur. Quare non solum pro fidelium 
vivorum peecatis, poenis, salisfactionibus et aliis necessita- 
tibus, sed et pro defunctis in Chrislo nondum ad plenum 
purgatis 3) rite iuxta Apostolorum traditionem oflertur.

2 C. III. De missa in honorem sandorum.

Et quamvis in honorem et memoriam sanctorum non- 
nullas interdum missas ecclesia celebrare consueverit 4), non 
tamen illis sacrificium offerri docet, sed Deo soli, qui illos 
coronavit; unde nec sacerdos diccre solet: Offero tibí sacri­
ficium, Petrc, vel Paule, sed Deo de illorum victoriis gratias 
agens, eorum patrocinia implorat, ut ipsi pro nobis interce­
deré dignentur in coelis, quorum memoriam facimus in lerris.

C. IV. De canone missae.
Et quum sancta sánete administran conveniat, sitque 

hoc ommum sanctissimum sacrificium, ecclesia catholica , ut

Sc»». XXII. 1) Gen. IV. 4. XII 8 et al _ <n u i , v ,
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digne revereiiterque offerretur ac perciperetur, sacrum ca- 
nonem multis ante saeculis instituit, ita ab omni errore 
purum, ul nihil in eo contineatur, quod non máxime sancli- 
latein ac pietalem quandam redoleat, menlesque olFereutium 
in Deum erigat. Is enim constat cum ex ipsis Domini verbis, 
turn ex Apostolorum traditionibus, ac sanctorum quoque Pou- 
tificum piis institutionibus.

C. V. De missae caeremoniis el rilibus. 173

Quumque natura bominum ea sit, ut non facile queat 
sine adminiculis exterioribus ad rerum divinarum meditatio- 
uem sustolli, propterea pia inaler ecclesia ritus quosdam, ut 
scilicet quaedam submissa voce, alia vero elatiore in missa 
pronunciarenlur, instituit, caeremonias item adhibuit2), ut 
mysticas benedictiones , lumina , thymiamata , vestes, aliaque 
id genus multa ex apostólica disciplina et Iradilione, quo et 
maiestas tanti sacrificii commendaretur, et mentes fidelium 
per haec visibilia religionis et pietatis signa ad rerum altissi- 
inarum, quae in hoc sacrificio latent, contemplationem cx- 
citarentur. - •

C. VI. De missa, in qua solus sacerdos communicat.
Optaret quidem sacrosancta synodus, ut in singulis missis 

lideles adstantes non solum spirituali affectu, sed sacra­
mentan etiam eucharistiae perceptione cominunicarcnt, quo 
ad. eos sanctissirai huius sacrificii fructus uberior proveniret; 
nec tainen, si id non semper fiat, propterea missas illas, in 
quibus solus sacerdos sacramentaliter communicat, ut prívalas 
ct illicitas damnat, sed probat atque adeo commendat, siqui- 
dem illae quoque missae vere communes censeri debent; 
partim, quod in eis populus spiritualiter communicet, partim 
vero, quod a publico ecclesiae ministro non pro se tanlum, m 
scd pro omnibus fidelibus, qui ad corpus Christi pertinent, 
celebrentur.

C. VI I. De aqua miscenda vino in cálice offerendo.

Monet deinde sancta synodus, praeceptum esse ab eccle­
sia sacerdotibus, ut aquam vino in cálice offerendo misce- 
rent3), turn quod Christum Dominum ita fecisse credatur,

Sess. XXII. 1) cP. c. 1. D. c. XL VII. seqq. etc. 6. X. de celebr, miss. 
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ISO SESSIO XXII. DE SACRIFIC. MISSAE.

turn etiam quia e latere eius aqua simul cum sanguine exierit *); 
quod sacramentum hae inixtione recolitur, et, quum aquae in 
Apocalypsi beati Ioannis populi dieantur2), ipsius populi Fi­
delis cum capite Christo uuio repraesentatur.

C. VIII. Missa vulgari lingua non celebrelur. Eius mystcria po­
pulo explicentur.

Etsi missa niagnani contineat populi fidelis eruditioneni, 
non tamcn expedire visum est Patribus, ut vulgari passim 
lingua celebraretur. Quamobrem, retento ubique cuiusque 
ecclesiae antiquo et a sancta Romana ecclesia omnium eccle- 
siarum inatre et magistra probato ritu, ne oves Christi esu- 
riant, neve parvuli panem petant3), et non sit qui frangat 

ng eis, mandat sancta synodus pastoribus4) et singulis curam 
animarum gerentibus, ut frequenter inter missarum cclebratio- 
nem vel per sc vel per alios ex ¡is, quae in missa leguntur, 
aliquid exponant, atque inter cetera sanctissimi liuius sacri- 
licii mysterium aliquod declarent, diebus praesertim domi-
nicis et festis.

C. IX. Prolegomenon canonum sequentium.
Quia vero adversos veterem hanc in sacrosancto evan­

gelio, Apostolorum traditionibus sanctorumque Patrum doctrina 
fundatam fidem hoc tempore multi disseminati sunt errores, 
multaque a multis docentur et disputantur, sancta synodus, 
post multos gravesque his de rebus mature hábitos tractatus, 
unanimi omnium consensu, quae huic purissimae fidci, sa- 
craeque doctrinae adversantur, damnare et a sancta ecclesia 
eliminare per subiectos bos cánones constituit

DE SACRIFICIO MISSAE.

Can. I. Si quis dixerit, in missa non olTerri Deo verum 
et proprium sacrificium, aut quod ofTerri non sit aliud quam 
nobis Christum ad manducandum dari: anathema sit.

Can. II. Si quis dixerit, illis verbis5): J]ocfacile in 
meam comniemorationem, Christum non institute Apostólos 
sacerdotes ); aut non ordinasse, ut ipsi aliique sacerdotes 
oflerrent corpus et sanguinem suum: anathema sit.

IV. 4. — 4) cf ScL.1 v"d* ref c'-tSess ^XIV^V1' S*1 15- ~ Thren- 
XI. 25. - 6) cf. supr. c. 1 XXIV. de ref. c 7. - 5) 1 Cor.
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Can. III. Si quis dixerit, missae sacrificium tan turn esse iT6 
iaudis et graliarum actionis, aut nudam commemorationem 
sacrificii in cruce peracti, non autem propiliatoriuin *); vel 
soli prodesse sumenti; ñeque jiro vivis et defunctis pro pec- 
catis, poenis, satisfactionibus et aliis necessitatibus oflerri 
debere: anathema sit.

Can. IV. Si quis dixerit, blaspbemiam irrogari sanctis- 
simo Christi sacrificio in cruce peracto per missae sacrifi­
cium, aut illi per hoc derogari: anathema sit.

C-an. V. Si quis dixerit, imposturam esse, missas cele­
brare in honorem sanctorum2), et pro illorum intercessione 
apud Deum obtinenda, sicut ecclesia inteudit: anathema sit.

Can. VI. Si quis dixerit, canonem missae errores con- 
tinere3), ideoque abrogandum esse: anathema sit.

Can. Vil. Si quis dixerit4), caeremonias, vestes et ex­
terna signa, quibus in missarum celebratione ecclesia catho- 
lica ulitur, irritabula impietatis esse magis quam ofiicia pie- 
tatis: anathema sit.

Can. VIII. Si quis dixerit, missas, in quibus solus sa- 
cerdos sacramentaliter communicat5), ¡Ilícitas esse ideoque m 
abrogandas: anathema sit.

Can. IX. Si quis dixerit, ecclesiae Romanae ritum, quo 
submissa voce pars cauonis et verba consecrationis profe- 
runtur, damnandum esse6); aut lingua tantam vulgari missam 
celebrari debere; aut aquam non misccndam esse vino in 
cálice offerendo7), eo quod sit contra Christi institutionem: 
anathema sit.

DECRETl'M DE OBSERVANDIS ET EVITANDIS IN CE- 
LEBRATIONE MISSAE.

Quanta cura adhibenda sit, ut sacrosanctum missae sa­
crificium omni religionis cultu ac veneratione celebretur, qui- 
vis facile existimare poterit, qui cogitarit, malediclum in sa- 
cris Iiteris 8) eum vocari, qui facit opus Dei negligcnter. 
Quod si necessario fatemur, nullum aliud opus adeo sanctum 
ac divinum a Christi fidelibus tractari posse, quam hoc ipsum 
tremendum mysterium, quo vivifica illa hostia, qua Deo Patri 
reconciliati sunius, in altari per sacerdotes quotidie immo- 
latur: satis etiam apparet, oranem operam et diligentiam in

Sess. XXII. 1) supr. c. 2. — 2) snpr. c. 3.— 3) supr. c. 4.— 4) supr. 
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eo ponendam esse, ut quanta maxima fieri potest interiori 
cordis munditia et puritate *), atque exteriori devotionis ac 
pietatis specie peragatur. Quum igitur multa iarn sive tem- 
porum vitio, sive hominum incuria et improbitate irrepsisse 
videantur, quae a tanti sacrificii dignitate aliena sunt, ut ei 
debitas honor et cultus ad Dei gloriam et fidelis populi aedi- 
iicationem restituatur, decernit sancta svnodus, ut ordinarii 
locorum episcopi ea omnia prohibcre atque e medio tollere 
sedulo curent ac teneantur, quae vel avaritia, idolorum ser-

„8 vitas2), vel irreverentia, quae ab impietate vix sciuncta esse 
potest, vel supcrstitio, verae pietatis falsa imitatrix, induxit.

Atque ut multa paucis comprehendantur, in primis, quod 
ad avaritiain perlinet, cuiusvis generis mercedum conditioner, 
pacta, et quicquid pro missis novis celebrandis datur, nee non 
importunas atque ¡Iliberales eleemosynarum exactiones potius 
quam postulationes, aliaque buiusmodi, quae a simoniaca labe vel
certe a turpi quaestu non longe absunt, omnino prohibeant. 

Deinde, ut irreverentia vitetur, singuli in suis dioece-
sibus interdicant, ne cui vago et ignoto sacerdoti missas ce­
lebrare Iiceat. Neuiinem praeterea, qui publico et notorie 
criminosus sit, ant sánelo altari ministrare, aut sacris inter- 
esse permittant; neve patiantur privatis in domibus3), atque 
omnino extra ecclesiam, et ad divinum tantuin cultum dedí­
cala oratoria, ab eisdem ordinariis designanda et visitanda, 
sanctum hoc sacrificiuiu a saecularibus aut regularibus quibus- 
cunque peragi, ac nisi prius qui intersint decenter composito 
corporis babitu declaraverint, se mente etiam ac devoto cor­
dis alfectu, non solum corpore, adcsse. Ab ecclesiis vero 
músicas eas, ubi sive organo sive cantu lascivum aut impu- 
rum aliquid miscctur, item saeculares oinnes actiones, vana 
atque adeo profana colloquia, deainbulationes, strepitus, cla­
móles arceant, ut domus Dei vere domus orationis esse 
videatur ac dici possit.

Postremo, ne superstitionis locus aliquis detur, edicto 
no et poems propositis caveant, ne sacerdotes aliis, quam debitis 

ions celebrcnt, neve ritus alios aut alias caeremonias et pre­
ces in missarum celebratione adbibeant, praeter eas, quae ab 
ecclesia probatae ac frequenti et laudabili usu receptae fuc- 
nn . Quarundara vero missarum et candelarum certum nu-
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inerum, qui magis a superstitioso cultu, quam a vera rcligione 
inventus est, omnino ab ecclesia renioveant, doceantque po- 
pulum, quis sit, et a quo potissiinum proveniat sanctissimi 
huius sacrificii taui pretiosus ac coelestis fructus. Moneant 
etiam eundem populura, ut frequenter ad suas1) parochias, 
saltern diebus dominicis et maioribus festis, accédant. Race 
igitur omnia, quae summatim enumerata sunt, omnibus loco- 
rum ordinariis iia proponuntur, ut non solum ea ipsa, sed 
quaecunque alia hue pertinere visa fuerint, ipsi pro data sibi 
a sacrosancta synodo potestate, ac etiam ut delcgati sedis 
apostolicae prohibeant, mandent, corrigant, statuant, atque 
ad ea inviolate servanda censuris ecclesiasticis aliisque poenis, 
quae illorum arbitrio constituentur, fidelem populum compel- 
lant; non obstantibus privilegiis, exemplionibus, appellatio- 
nibus ac consuetudinibus quibuscunque.

DECIIETUM DE REFORM ATIONE.

Eadem sacrosancta oecuinenica et generalis Tridentina
synodus, in Spirilu sancto legitime congregata, praesiden- 
tibus in ea eisdem apostolicae sedis legatis, ut reformationis 
negotium prosequatur, baec in praesenti sessione statuenda 
censuit.

C. I. Décréta de vita el ftoneslale clericorutn innovantur. iso 
Nihil est, quod alios magis ad pietatem et Dei culturn

assidue instruat, quam eorum vita et exemplum 2), qui se di- 
vino ministerio dedicarunt. Quum enim a rebus saeculi in 
altiorem sublati locum conspiciantur, in eos tanquam in spe­
culum reliqui oculos coniiciunt, ex iisque sumunt quod imi- 
tentur. Quapropter sic decet omnino clericos in sortem Do­
mini vocatos 3) vitarn moresque suos omnes componere 4), ut 
habitu, geslu, incessu, sermone aliisque omnibus rebus nil 
nisi grave, moderatum ac religione plenum prae se ferant; 
levia etiam delicta, quae in ipsis maxima essent, effugiant, ut 
eorum actiones cunctis aflerant venerationem. Quum igitur, 
quo maiore in ecclesia Dei et utilitate et ornamento baec 
sunt, ita etiam diligentius sint observanda, statuit sancta syn- 
odus, ut quae alias a summis Pontificibus et a sacris con- 
ciliis de clericorum vita, honestate, cultu doctriuaque reti-
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nenda, ac simul de luxu, comcssationibus, choréis, aléis, lu- 
sibus, ac quibuscunque criminibus, nec non saecularibus ne- 
goliis fugicndis copiose ac salubriter sancita fuerunt, eadein 
in posteruiu iisdem poenis, vel maioribus arbitrio ordinarii 
imponendis observentur; nec appellatio exseculionem hanc, 
quae ad morum correclionem pertinet, suspendat. Si qua

1S1 vero ex bis in desuetudinem abiisse compererint, ea quam 
primum in usum revocari et ab omnibus accurate custodiri 
studeant; non obstantibus consuetudinibus quibuscunque, ne 
subditoruin ueglectae emendationis ipsi condignas Deo viudice 
poeuas persolvant.

C. II. Quinara ad catftedrales ecclesias assnmendi. 
Quicunque postbac ad ecclesias cathedrales erit assu-

mendus, is non solum natalibus, aetate , inoribus et vita ac 
aliis, quae a sacris canonibus requiruntur, plene sit praedilus, 
verum etiam in sacro ordine antea saltern sex mensium spatio 
constitutus. Quarum rerum inslructio, si eius notitia nulla 
aut recens in curia fuerit, a sedis apostolicae legalis seu 
nunciis provinciarum, ant eius ordinario, eoque deficiente a 
vicinioribus ordinariis sumatur. Scienlia vero praeler baec 
eiusmodi polleat, ut muneris sibi iniungendi necessitati possit 
satisfacere. Ideoque antea in universitate studiorum magister, 
sive doctor aut licentiatus in sacra theologia vel iure canó­
nico mérito sit promotus, aut publico alicuius acadeniiae testi­
monio idoneus ad alios docendos ostendalur. Quod si re- 
gularis fuerit, a superioribus suae religionis similem fidem 
babeat. Praedicti autem omnes, unde inslructio seu testifi­
cado erit surnenda, baec fideliter et gratis referre teneantur; 
alioquin eorum conscientias graviter oneratas esse scient, ac 
Deum et superiores suos habebunt ultores.

182 C. III. Staluejidae distributiones quolidianae ex tertia parte quorum- 
cunque frucluum ; porlio absentium quibus cedat; cerli casus excepti.

Episcopi, etiam tanquam delegati apostolici, ex fructibus 
et proventibns quibuscunque omniuin dignitatum, personatuum 
et officiorum, in ecclesiis cathedralibus vel collegiatis cx- 
sistentium, tertiam partern in distributiones2), eorum arbitrio 
assignandas, dividere possint, ut scilicet, qui eas oblinent, si 
personaliter competens sibi servitium iuxta formam ab cisde.n

Lat. III 19.) c. 19. U?. (innnc IlV^Ses«" Vil' V Cc 7‘ X‘ de eIect-1 6- (conc. 
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cpiscopis praescribendam quolibet die statuto non impleverinl, 
illius diei distributionem ainittant, nec eius quoquo modo do­
minium acquirant, sed fabricae eeclesiae, quatenus indigeat, 
aut alteri pió loco arbitrio ordinarii applicetur. Crescente 
vero contumacia contra cos iuxta sacrorum canonum con- 
stilutiones procédant1). Quod si alicui ex praedictis digni- 
tatibus in ecclesiis catliedralibus vel collegiatis de iure seu 
consuetudine iurisdiclio, administrado vel officium non com- 
pctat, sed extra civilatem in dioecesi cura animarum imnii- 
neat, cui is, qui dignitatem obtinet, incumbere volucrit: tunc 
pro tempore, quo in curata ecclesia resederit ac ministra- 
veri t, tanquam praesens sit ac divinis intersit, in ecclesiis 
cathedralibus ac collegiatis habeatur. Haec in iis tantum ec­
clesiis constituía intelligantur, in quibus nulla est consuetudo 
vel statutum, ut dictae dignitates non servientes aliquid amit- 
tant, quod ad terliam partem dictorum fructuum et proven- 
tuum adscendat; non obstantibus consuetudinibus, eliam imine- i$3 
morabilibus, exemptionibus et constitutionibus, eliam iura- 
mento et quavis auctoritate firmatis.
C. IV. Jn ecclesia calhedrali vel collegiala sacro or dine non initiali 

vocem in capitulo non habeant. Qualitalcs et onera oblinenlium
beneficia in illis.

Quicunque in calhedrali vel collegiata, saeculari vel re­
gulan ecclesia, divinis mancipatus ofliciis, in subdiaconatus 
ordine saltern constitutus non sit, vocem in huiusmodi eccle­
siis in capitulo non habeat, etiamsi hoc sibi ab aliis libere 
fuerit concessum. li vero, qui dignitates, personatus, officia, 
praebendas, porliones ac quaelibet alia beneficia in diclis 
ecclesiis obtinent, aut in posterum obtinebunt, quibus onera 
varia sunt annexa, videlicet, ut alii missas, alii evangelium, 
alii epístolas dicant seu cantent, quocunque i¡ privilegio, ex- 
emptione, pracrogativa, generis nobilitate sint insigniti, te- 
neantur iusto impedimento cessante infra annum ordines sus- 
cipere requisitos; alioquin poenas incurrant iuxta constitutio- 
ncm concilii Viennensis2), quae incipit: Lt ii, qui, quam 
praesenti decreto innovât. Cogantque episcopi eos diebus 
statutis dictos ordines per se ipsos exercere3), ac cetera 
omnia officia, quae debent, in cultu divino pracstarc, sub eis- 
dem et aliis etiam gravioribus poenis, arbitrio eorum impo­

ses«. XXII. 1) cf. Sess.XXI. e. cit. et loe. pag. 112. alleg. n. 4. - 2) Clem. 
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nendis. Nec aliis in posterum fiat provisio, nisi iis, qui iam 
actatcm et ceteras habilitates integre habere dignoscantur; 
aliter irrita sit provisio.

1S4 c. V. Dispensationes extra curiam episcopo committantur et ab eo 
examinenlur.

Dispensationes, quacunque auctoritate concedendae, si 
extra Roinanam curiam committendae erunt, committantur or- 
dinariis illorum, qui cas impetraverint; eae vero, quae gratiose 
concedentur, suum non sortiantur effectum, nisi prius ab eis- 
dem, tanquam delegatis apostolicis, summarie tantum et ex- 
traiudicialiter cognoscatur, expressas preces subreptionis vcl 
obreptionis vitio non subiacere.

C. VI. Circumspecte commutandae ultimae noluntates.
In commutationibus ultimarum volunlatum, quae non nisi 

ex iusta et necessaria causa fieri debent1), episcopi, tanquam 
delegati sedis apostolicae, summarie et extraiudicialiter cog- 
noscant, nihil in precibus tacita verilate vel suggcsta falsitate 
fuisse narratum, priusquam commutationcs praedictae exse- 
cutioni demandentur.

C. VII. Innovalur cap. Romana de appellalionibus in Sexto.
Legati et nuncii apostolici, patriarchae ac primates et 

metropolitani, in appellalionibus ad eos intcrpositis in quibus- 
vis causis, tam in adiniltendis appellationibus quam in conce- 

.185 dendis inhibitionibus post appellationem servare teneantur 
formam et tenorem sacraruin constitutionum, et praesertim 
Innocentii IV.2), quae incipit: Romana; quacunque consue- 
tudine, etiam immemorabili, aut stylo vel privilegio in con- 
trarium non obstantibus. Aliter inhibitiones et processus et
inde secuta quaecunque sint ipso iure nuda.

C. VIH. Episcopi pías omnium dispnsitiones exsequanlur; quaecun­
que pía loca visilent, dummodo non sub immediata regum

prolectione sint.
Episcopi3), etiam tanquam sedis apostolicae delegati, in 

casibus a iure concessis omnium piarum dispositionum tam 
in ultima volúntate quam inter vivos sint exsecutores; habeant 
íus visitandi hospitalia, collegia quaecunque, ac confrater- 
nitates laicorum, etiam quas sellólas sive quocunque alio

Ito n.
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nomine vocant, (non tarnen quae sub regum immediata pro- 
tectione sunt, sine eorum licentia,) eleemosynas montis pie­
tatis sive caritatis, et pia loca omnia, quomodocunque nun- 
cupentur, etiamsi praedictorum locorum cura ad laicos per­
tinent, atque eadem pia loca exemptions privilegio sint mu- 
nita; ac omnia, quae ad Dei culturo aut auimarum salutem 
seu pauperes sustentandos instituta sunt, ipsi ex officio suo 
iuxta sacrorum canonum statuta cognoscant1) et exsequantur, 
non obstantibus quacunque consuetudine, etiam immcmorabili, 
privilegio aut statuto.

C. IX. Administratores qnoruincunque pi nr uni locorum reddanl 186 
rationem ordinario, nisi aliter in fundatione sit cautum. 
Administratores tam ecclesiaslici quam laici fabrieae

cuiusvis ecclesiae, etiam cathedralis, hospitalis2), confrater- 
nitatis, eleemosynae montis pietatis et quorumeunque piorum 
locorum3), singulis annis teneantur reddere rationem admi­
nistrations ordinario; consuctudinibus et privilegiis quihus- 
cunque in contrarium sublatis, nisi secus forte in institutione 
et ordinatione talis ecclesiae seu fabrieae expresse cautum 
esset. Quod si ex consuetudine aut privilegio, aut ex con­
stitutione aliqua loci aliis ad id deputatis ratio reddenda esset, 
tunc cura ¡is adhibeatur etiam Ordinarius, et aliter factae 
Iiberationes dictis administratoribus minime suffragentur.

C. X. Notarii episcoporum examini et iudicio subiaceanl.
Quum ex nótariorum imperitia plurima danina et mul-

taruni occasio litiuin oriatur, possit episcopus quoscunque 
notarios, etiamsi apostólica, imperiali aut regia auctoritate 
creati fuerint, etiam tanquam delegatus sedis apostolicae, exa- 
minatione adlnbita eorum sufficientiam scrutari, illisque non 
idoneis repertis, aut quandocunque in officio delinquentibus, 157 
officii eius in negotiis, litibus et causis ecclesiasticis ac spiri- 
tualibus exercendi usum perpetuo aut ad tempus prohibere. 
Ñeque eorum appellatio interdictionem ordinarii suspendat.

C. XI. Bonorum cuius cun que ecclesiae aut pii loci occupatores 
puniunlur.

Si quem clcricoriim vcl laicorum, quacunque is digni- 
tate, etiam imperiali aut regali, praefulgcat, in tantum malo-

Sess. XXII. 1) cf. c. 3. (Greg. I.) c. 6. (cone. Mog.) c. 17. 19. (Greg. IX.) 
X. de test, et ult. vol. 111. 26. — 2) cf. Sess. Vil. de ref. c. 15. — 3) cf. Clem, 
cit. pag. antee, not. 3. Sess. XXV. c.8. de ref.
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nun omnium radix cupiditas1) occupaverit, ut alicuius eccle- 
siae, seu cuiusvis saecularis vel regularis beneficii, inontium 
pietatis, aliorumque piorum locorum iurisdicliones, bona, cen­
sus ac iura, etiam feudalia et cmphyteutica, fructus, emolu­
menta, seu quascunque obventiones, quae in ministrorum et 
pauperum necessitates converti debent, per se vel alios vi vel 
tirnore incusso, seu etiam per supposilas personas clericorum 
aut laicorum, seu quacunque arte aut quocunque quaesito 
colore in proprios usus convertere, illosque usurpare prae- 
sumpserit, seu impediré, ne ab iis, ad quos iure pertinent, 
percipiantur, is anatbemati tamdiu subiaceat, quamdiu iuris- 
dictiones, bona, res, iura, fructus etreditus, quos occupaverit, 
vel qui ad cum quomodocunque, etiam ex donatione suppo- 
sitae personae, pervenerint, ecclesiae eiusque administrated 
sive beneficiato integre restituerit, ac deinde a Romano Pon­
tífice absolutionem obtinuerit. Quod si eiusdem ecclesiae 
patronus fuerit, etiam iure patronatus ultra praedictas poenas

iS8 co ipso privatus exsistal. Clericus vero, qui nefandae fraudis 
et usurpationis huiusmodi fabricator seu consentiens fuerit, 
eisdem poenis subiaceat, nec non quibuscunque beneficiis pri­
vatus sit, et ad quaecunque alia beneficia inhabilis efficiatur, 
ct a suorum ordinum exsecutione etiam post integrara satis- 
factionem et absolutionem sui ordinarii arbitrio suspendatur.

DECRETUM SUPER PETITIONE CONCESSIONS 
CALICIS.

Insuper, quum eadein sacrosancta synodus superiori ses- 
sione duos artículos alias propósitos2), et turn nondum dis- 
cussos, videlicet: an rationes, quibus saneta catholica ecclesia 
adducta fuit, ut communicaret laicos atque etiam non cele­
brantes sacerdotes sub una pañis specie, ita sint retinendae, 
ut nulla ratione calicis usus cuiquam sit permittendus; et: an, 
si bonestis et Cbristianae caritati consentaneis rationibus con­
cedendus alicui vel nationi vel regno calicis usus videatur, 
sub aliquibus conditionibus concedendus sit, et quaenam iliac 
sint, in aliad tempus, oblata sibi occasione, examinandos at­
que defimendos reservaverit; nunc, eorum, pro quibus petitur, 
saiut! optime consultum volens, decrevit, integrum negotium 
ad sanctissimum dominum nostrum esse referendum, prout 
praesenti decreto referí, qui pro sua singular! prudentia id 

Sees. XXI. caí?. 4.T m’ ' ~ cf‘ ®esa> XIII. in deer, proroe. et
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efliciat, quod utile reipublicae Christianae, et salutare peten- 
tibus usuni calicis fore iudicaverit.

Indictio futurae sessionis.
Insuper eadein saerosancta Tridentina svnodus diem fu­

turae sessionis ad feriam quintain post octavani festivitatis 
omnium sanctorum, quae erit dies XII. mensis Novembris, iso 
indicit, et in ea decernetur de sacramento ordinis, et de sa­
cramento matrimonii etc.

Prorogat a fuil sessio usque ad diem X.V. luiii MDLXIII.

SESSIO XXIII.
QUAE EST S E F T IMA 

SUB P I O IV. PONT. M A X.,
CELEBRATA

DIE XV. MENSIS IULII MDLXIII.

VERA ET CATHOLICA DOCTRINA DE SACRA­
MENTO ORDINIS,

AD CONDEMNANDOS ERRORES NOSTRI TEMPORIS A 
SAXCTA SYXODO TRIDENTINA DECRETA, ET PUBLI-

CATA SESSIONE SEPTIMA.

C. I. De institutione sacerdotii novae legis.
Sacrificium et sacerdotium ita Dei ordinatione coniuncta 

sunt, ut utrumque in omni lege exstiterit. Quum igitur in 
novo testamento sanctum eucharistiae sacrificium visibile ex 
Domini institutione catholica ecclesia acceperit, fateri etiam 
oportet, in ea novum esse visibile et externum sacerdotium, 
in quod vctus translatum est1), noc autem ab eodem Do­
mino Salvatore nostro institutum esse, atque Apostolis eorum- 
que successoribus in sacerdotio poteslatem traditam conse- 
crandi, oflerendi et ministrandi corpus et sanguinem eius, 
nec non et peccata dimittendi et retinendi, sacrae literae 
ostendunt, et catholicae ecclesiae traditio semper docuit.

• C. II. De septem ordinibus. jyg
Quum autem divina res sit tarn sancti sacerdotii ministe- 

rium, consentaneum fuit, quo dignius et maiori cum vene- 
ratione exerceri posset, ut in ecclesiae ordinatissima dispo-

Sess. XXIII. 1) Hebr. VII. 12. seqq. 
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sitione plures et diversi essent ministrorum ordines1), qui 
sacerdotio ex officio deservirent, ita distribute ut qui iam cle- 
ricali tonsura insigniti essent per minores ad maiorcs adscen- 
derent2). Nam non solum de saccrdotibus, sed et de dia- 
conis sacrae literae apertam mentionem faciunt3), et quae 
máxime in illorum ordinatione attendenda sunt gravissimis 
verbis docent, et ab ipso ecclesiae initio sequentium ordinum 
nomina, atque uniuscuiusque eorum propria ininisteria, sub- 
diaconi scilicet, acolythi, exorcistae, lectoris el ostiarii in 
usu fuisse cognoscunlur, quamvis non pari gradu; nam sub- 
diaconatus ad maiores ordines a Patribus4) et sacris con- 
ciliis refertur, in quibus et de aliis inferioribus frequcntis- 
sime legimus.

C. III. Ordinem vere esse sacramenlum.
Quum scripturae testimonio, apostólica traditione et Pa-

trum unanimi consensu perspicuum sit, per sacram ordinatio- 
ncm, quae verbis et signis exterioribus perficitur, gratiam

191 conferri, dubitare nemo debet, ordinem esse vere et propric 
unum ex septem sanctae ecclesiae sacramentis. Inquit enim 
Apostolus5): ¿ldmoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quae 
est in te, per imposttionem manuum mearum. Non enim dedit 
nobis Deus spirilum timoris, sed virtutis, et dilectionis et 
sobrietatis.

C. IV. fíe ecclesiastica hierarchia et ordinatione. 
Quoniam vero in sacramento ordinis6), sicut et in ba-

ptismo et conlirmatione character imprimitur, qui nee deleri 
nee auferri potest, mérito sancta svnodus daninat eorum sen- 
tentiam, qui asserunt, novi testanienti sacerdotes temporariam 
tantummodo potestatem habere, et semel rite ordinatos iterum 
laicos cffici posse, si verbi Dei ministerium non exerceant. 
Duod si quis omnes Christianos promiscué novi testanienti 
sacerdotes esse, aut omnes pari inter se potestate spirituali 
praeditos affirmet, nihil aliud facere videtur, quam ecclesiasti- 
cam hierarchiom7), quae est ut castrorum acies ordinala8), 
confundere; perinde ac si contra beati Pauli») doctrinan! 
omnes Apostoli, omnes Propbetae, omnes Evangelistae, omnes

loa ®XX. Se"-1' i^cW/ca fe XX,L>
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pastores, omnes sint doctores. Proinde sacrosancta synodus 
dcclarat, praeter ceteros ecclesiasticos gradus episcopos, qui 
in Apostoloruni locum successerunt, ad hunc hierarchicuni or­
dinem praecipue pertinere, et pósitos, sicut idem Apostolus 
ait1), a Spiritu sancto regere ecclesiam Dei; eosque pres- 
bvteris superiores esse, ac sacramentum confirniationis2) con- 
fe’rre, ministros ecclesiae ordinäre, atque alia pleraque per- 192 
agere ipsos posse, quarum functionum potestatem reliqui 
inferioris ordinis nullam habent. Docet insuper sacrosancta 
synodus, in ordinatione episcoporum, sacerdotum et cctero- 
rum ordinum nec populi, nec cuiusvis saecularis potestatis ct 
magistratus consensual, sive vocationem, sive aucloritatem ita 
requiri, ut sine ea irrita sit ordinatio; quin potius dccernit, 
eos, qui tantuniinodo a populo, aut saeculari potestate ac ma- 
gistratu vocati et inslituti ad haec ministeria exercenda ad- 
scendunt, et qui ea propria terueritate sibi sumunt, omnes 
non ecclesiae ministros, sed fures et lalrones3) per ostium 
non ingressos liabendos esse. Haec sunt, quae generatim 
sacrae synodo visum est Christi fidèles de sacramento ordinis 
docere. His autem contraria ccrlis et propriis canonibus in 
liunc, qui.sequitur, modum damnare constituit, ut omnes adiu- 
vante Christo fidei regula utentes in tot errornm tenebris ca- 
tholicam veritatem facilius agnoscere et tenere possint.